¹ Il XIV rione, Borgo, fu aggiunto nel 1586. Cfr. *Introduzione*, nota 272, p. XLV.

Maria, figlia di Iacomo hoste milanese et di Lucretia romana, de anni 17, habita in la parrocchia di San Biagio dello Anello, incontro casa del signor N., ha doi fratelli minori, una sorella, etc.

Qui sotto scrivono li visitatori:

Maria è figlia dello detto Iacomo milanese et Lucretia romana.

Se trovaranno così esser vero, se non metteranno come trovano, et nel medemo modo del resto. Et questa se chiama la Prima Visita.

Haute tutte le predette visite così sigillate et sotto scritte come si è detto, si danno le altre alli medesmi visitatori, ma tutti cambiano Rioni, facendo le medeme diligenti di notare et sottoscrivere et sigillare. Et questa è la Seconda Visita.

Finite le doi visite si fa una Congregatione della del Scrutinio, dove convengono li Priori et XIIIII et altri visitatori, et in essa si leggono le visite Rione per Rione, secondo la lor precedentia, e tal volta non se osserva questa precedentia, così puntualmente, per commodità de' visitatori che non sempre son presenti tutti, quelle zitelle che hanno tutte le qualità requisite, et le doi visite, Prima et Seconda, son conforme, vengono admesse.

Altre che sonno notate conformemente da tutte doi le visite di qualche mancamento delle predetti, sonno escluse. Quando le visite hanno qualche diversità o dubbio, all' hora si eleggono doi gentil' homini, capando sempre dellli più pratichi, che riveggino di novo, secondo la *Relatio* de' quali si sol stabilire.

La Santissima Annuntiata di Roma, che marita sopre cento ogni anno, tiene questo stile.

Nella visita, in margine, dov'è il nome della zitella si fa la sua segnatura.

Se non ha le qualità requisite si nota: *Reietta*; et ci mettено la causa o *propter famam*, o *propter famulatum*, o *propter adventum post pubertatem*, o cose simili. Et quando è *Reietta* doi anni, l'hanno per *expedita*.

Se ha qualità bone, ma li manca l'età, mutano: *Expectet*;

Se non li manca cosa alcuna, notano: *Admissa semel*;

L'anno seguente, trovandola in la medema bontà, mettено: *Admissa bis*;

El terzo anno, ha la dote senza alcuna contradditione, essendosi conservata bona, et tal volta, el secondo anno, quando ci è occasione di maritare, all' hora sogliono concedergli la dote.

Nelle altre Compagnie che maritano manco numero, le mettено in Bussola, facendo una bossola delle orfane et romane; l'altra di quelle che son mezze romane et mezze foestieri et la terza delle forestieri, cavandone a sorte tante per bossola, secondo deliberano la Congregatione.

ISTRUTTIONE PER LI SIGNORI VISITATORI
AAV, *Arciconfr. SS. Crocifisso in S. Marcello* 528, fasc. 1

Li signori visitatori delle zitelle per le doti della Venerabile Archiconfraternita del Santissimo Crocefisso, devono osservare che la zitella che si visita non stia in casa sospetta, e che non stia per serva, e che veramente abiti nella casa nella quale si visita e non sia trasportata da altro Rione.

§ Si deve domandare la fede del Battesimo della zitella e secondo quella scrivere nel libro sotto la sua partita il nome della chiesa dove è stata battezzata, con il giorno et anno di detto Battesimo, e potrà far detta nota abbreviata, cioè, per esempio, in latino:

Bapt. in E. S. Marci, die 29 aprilis 1698;

in volgare:

Batt. in S. Marco, lì 29 aprile 1698.

Si deve osservare di non equivocare dal giorno che nacque al giorno del Battesimo.

§ Dovrà ancora vedere se il padre e madre della zitella siano nati in Roma, con vedere le fedi dell'uno e dell'altra; quando però siano forastieri non occorre veder dette fedi.

Se sono romani tutti doi, tanto il padre quanto la madre, si scrive sotto la sua partita:

Ex Romanis; e basta fare per brevità: *Ex. RR.*

Se fosse romano il padre solo, si scrive sotto la sua partita:

Ex altero Patris; o, per brevità: *Ex Alt. P.*

Se fosse romana la madre sola, si scrive sotto la sua partita:

Ex altero Matris; o, per brevità: *Ex. Alt. M.*

Se fossero forastieri il madre e madre, e la zitella sia nata in Roma, si scrive sotto la sua partita:

Ex forentibus Romae; o, per brevità: *Ex for. R.*

Ma se fossero forastieri il padre e madre e la zitella ancora sia nata fuori Roma, si scrive sotto la sua partita:

Ex forentibus extra; o, per brevità: *Ex for. Ex.*

Ed in tal caso che la zitella sia nata fuori di Roma, si deve vedere la fede che detta zitella sia venuta in Roma prima che avesse dieci anni, il che si suol vedere con la fede de' testimoni essaminati già nell'Offizio della Santissima Annunziata, o altra fede autentica, purchè dette fedi dichino veramente che sia venuta in Roma prima ch'entrasse in dieci anni, e se la detta fede, buona e legittima, si scrive sotto la sua partita:

Probat. de Adversa per testes examinatos in Actis Sanctissimae Annuntiatae de 4 iunii 1703; ovvero, per brevità: *Prob. per testes exam. Ss. Ann. 4 iunii 1703.*

Se la zitella è nata fuori di Roma et il padre e madre sono romani, o uno di essi sia romano, si scrive sotto:

Ex RR. Extra; ovvero: *Ex Alt. Extra.*

Quando sono doi sorelle insieme, nel libretto si scrive, sotto la sua partita: